M iij bant

bant non sunt rursus ordinati, sed sicut baptismus in eis, ita ordinatio mansit integra, quia in præcisione fuerat viciū, quod vinitate pacis correctum est, non in Sacramentis, quæ ubiq; sunt ipsa sunt. Item idem ad Donatistas: Sicut vrgeri videor, cū mihi dicitur, ergo hæreticus dimittit peccata, cum iuxta te baptizatur, sic & ego vrgeo cum dico, auarus religionis simulator, peccata dimittit: Si per vim Sacramenti, sicut ille & ille: si per meritum suum, nec ille nec ille. Illud enim Sacramentum & in malis hominibus Christi eē cognoscitur, in corpore autem vnicæ colūbæ immaculatæ, nec ille nec ille inuenitur. Item idem: Cum rārum valet baptismus per hominem contemptibilem, quantum per Apostolum datus, ita nec illius nec illius, sed Christi esse cognoscitur. Sed quia ius dādi baptismum tam laxum est Sacramentum, vt etiam laicis si necessarium est concedatur, videamus si ordinatio hæreticorum integra (vt dictum est) in dando baptismo, sic etiam integra in Christi corpore consecrādo. Ait Hieronymus ad Luciferianum: Sicut hic est qui baptizat Christus, ita hic est qui sanctificat. Et paulo post: Oro te, inquit, vt aut sacrificandi ei licentiam tribuas, cuius baptisma probas, aut reprobas eius baptismum, quem nō putas esse sacerdotem. Neq; enim fieri potest, vt qui in baptismo sanctus ē, sit ad altare peccator. Quia igitur qui hæresi vel schismate ab ecclesia recedit, sacrorum ordinum sacramenta non amittit, quæ ubiq; sunt, ipsa sunt, quæ ipse quidē sicut etiā ecclesiasticus peccator non per meritum suum, cum neuter in corpore vnicæ columbæ inueniatur, sed p

vim ipsorum sacramentorum sicut ille & ille administrat, sacerdotium omnino integrum apud hæreticos, quamuis ad iudicium manet, cum vt ait Hieronymus æque sit eis concedenda licentia sacrificandi sicut & baptizandi. Item cum Augustinus astruat recedentem ab ecclesia, sicut baptismum, sic nec ordinem dandi baptismi posse amittere, quia vtrunq; sacramentum quadam consecratione homini datum, non est à catholico iterandum, quod & vsu comprobans ecclesiastico, dicit, quod ex illa parte venientes, non sunt rursus ordinari, vt eadem officia gerant que gerebāt, sed sicut baptismus ita ordinatio eis mansit integra, quis dubitet hæreticis integram sacrificij esse administrationē, cum & amissa creditur iteranda sit, quod est nepharium, & ipsum sacerdotium non alio modo sit integrum, nisi tam in baptizando quam in sacrificando non imminutum? Vnde Leo ad Mauros episcopos: Maximum quoq; ex laico licet reprehensibiliter ordinatum tamen si Donatista iam non est, ab episcopali, quam quoquomodo adeptus est, non repellimus dignitate. Item ad eosdem: Donatum autem Seiaensem ex Nouatiano vt comperimus cum sua plebe conuersum, ita dominico gregi volumus præsidere, vt noti dogmatis damnet errorem. Ecce his hæreticis Leone annuente, ordinatio redeuntibus non est iterata, sed mansit integra, quæ cum episcopalis fuerit, quis eam neget integram in sacrificando, cum integra concessa sit etiam in sacerdotes consecrando.

Quod etiam salutare sit sacrificium hæreticorum si munde communicetur à catholicis. Ca. XI.

M iijj Quod

Vod ipse Augustinus manifeste ap-
probans apud hæreticos testatur sa-
crificium non solum verum esse &
sanctum, sed & salutare, ita in dialo-
go suo scribens ad Petilianum. Pe-
tilianus dixit. Si quisquam carmina
sacerdotis memoriter teneat, nunqd

inde sacerdos est, quia ore sacrilego carmen publicat
sacerdotis? Augustinus: Ira dicis istud, quasi quæra-
mus quis sit verus sacerdos, & non quod sit verum ba-
ptisma, vt enim quis sit verus sacerdos, oportet vt nō
solo sacramento, sed iustitia quoq; induatur, sicut scri-
ptum est: Sacerdotes tui induantur iustitia. Qui autē
solo sacramento sacerdos est, quamuis ipse non sit ve-
rax, quod dat tamen verum est, si non dei suum, sed
dei Si Apostolus nescio cuius alienigenæ testimoni-
um, quia verum comperit, eitam ipse attestatus ē, cur
nos apud quemlibet, quamuis inueniatur peruersus &
fallax, non discernimus propter vicium quod ho-
mo habet, veritatem quam non suam, sed dei has-
bet, & dicimus, sacramentum hoc verum est, sicut
ille ait, testimonium hoc verum est? Item: Vos au-
tem necesse est semper err etis, quā diu propter ho-
minum vicia dei Sacramēta violaris, aut nos propter
dei sacramenta, quę in vobis violare nolumus, etiam
vestri schismatis sacrilegium assumere puratis. Item:
Saul non habebat innocentia, & tamen habebat san-
ctitatem, non vitæ suæ, sed sacramenti dei, quod & in
malis hominibus sanctum est. Item nos dicimus tale
cuique fieri sacrificium, qualis accedit vt offerat, & q̄-
lis acce-

lis accidit vt sumat, & eos de sacrificijs taliū manducare, qui ad illa tales accedunt, quales & illi sunt. Itaq; Titum. 2
 si offerat deo malus, & accipiat bonus, tale cuiq; est, qualis quisq; est, quia & illud scriptū est: Omnia munda mundis. Per hanc sententiam veridicam & catholicam, omnes vos Oportet sacrificio non estis polluti, si acta eius non placebant vobis. Nam utiq; panis illius, panis luctus erat, sub cuius iniquitatibus Africa tota lugebat, sed panem luctus omnibus vobis communem, omnium vestrum malum schismatis facit. Item ad Parmenianum: In omnibus quæstionibus intelligendum admonemus, quia scilicet omnia sacramenta cum obsint indigne tractantibus, profunt tamen p̄ eos indigne sumētibus, sicut verbum dei. Vnde dictū est: Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite. Cum ergo sancti omnia sacramenta quia Christi sunt, tam apud hæreticos quam catholicos astruant vera esse & sancta, & eadem etiam munde vtentibus salutaria, quia omnia munda mundis: testentur etiam nihilominus eadem polluta, quia tracta sunt ab illo qui pollutus est in anima, sollicitè attendendum est qua discretionē sint catholicis sumenda, ne hæresis nefariam auctoritatē in ecclesia obtineat, si in sacramētis suis hæreticos & catholicos, nulla eligēdi vel spernēdi ratio discernat. Ait Apostolus: Hæreticū hoīem Titum. 3
 post primā & secundam correctionē deuita, sciēs qđ huiusmodi delinquat, proprio iudicio cōdēnatus. Quā cum de omni hæretico semper spiritualiter, aliquando etiam corporaliter sit obseruandū, in prælatis tamē, & eis qui pacē ecclesiæ perturbare possunt, discretius est agendum

gēdum. Cum enim canonice statutum sit, vt si pastor à fide exorbitauerit, sit prius à subditis secrete corrigendus, quod si incorrigibilis, quod absit, apparuerit, erit accusandus, quomodo interim à subditis suis est vitandus, quamuis Apostolus cum huiusmodi, nec cibum sumere iubeat, cum ordo canonicus ne accusatus perhibeatur à communionē, nisi ad iudiciū venire distulerit interdicit. Vnde sciendum est, quia si non corporaliter, saltem spiritualiter ne ei consentiant, debent imitari, sicut & Augustinus paulo superius ait: Optati sacrificio vos polluti non estis, si facta eius displicebant vobis. Ecce isti sciebāt: Optatum eē schismaticum, sed quia non consentiebant eius communionē, impolluti erant. De quo etiam, quia pacem ecclesie perturbare poterat, ait Augustinus ad Emeritum: Non reprehendimus, si eo tempore ne multos secum excommunicatus traheret, & communionē vestram in schismatis furore præcideret: Optatum excommunicare noluitis. Cur ergo Augustinus, Optati communior em ad tempus toleratam non reprehēdit, nisi quia peius scandalum, quod ille inferret ecclesie, vitari vtilius duxit. Vnde item Augustinus: Quibus mali placent in vnitatis communicant malis ipsi, quibus autē displicent, & eos emendare non possunt, ne simul cum zizanijs eradicent & triticum, nō factis eorum, sed altari communicant, ita vt non solum ab eis non maculentur, sed diuinis verbis laudari mereantur, quia pro bono vnitatis tolerant quod pro bono vnitatis oderunt. Quod cautissime obseruandum est, maxime in hæreticorum & schismaticorū sacramentis

mentis. Quamuis enim perfectorum sit sine macula in conuersatione tolerare malos, difficile tamē est ex emplo illorum, si incircumspectum sit, non corrumpi cæteros. Eleazarus enim in Suilla carne comedenda simulationem etiam occidendus respuit, quia etsi non sibi peccato, alijs tamen suspicionis exemplū nocere timuit. Vnde Ambrosius salubriter consulēs ait: Ambros. Si qua est ecclesia, quæ Apostolicæ veritatis fundamenta possideat, ne quam tibi labē possit ingerere, deserēda est. Incauenda itaq; prauorum malicia, suæ fraternæ salutis attendenda est necessitas, vt & prauos tolerent boni, ne ecclesie dissipent vnitatem, & prauos etiam corporaliter fugiant, ne vel consensu vel opinione, suam vel fraternam negligant salutem.

Quomodo soluatur illud quod sancti de improbandis hæreticorum sacrificijs dicunt.

Caput. XII.

Structum est hæreticorum Sacramēta, quia Christi sunt, catholicis si discrete vtantur esse vtilia, quæ tamen, p certo sciendum est, ipsis hæreticis, vel eorum complicitibus noxia esse & lætifera. Quia vt ait Augustinus ad Petrum subdiaconum, tantum valet ecclesiasticæ societatis communitas ad salutem, vt etiam baptismo nō saluetur, cui ibi non datur vbi oportet vt detur. Vnde in Aphricano consilio cap 14. In ecclesia omnia Sacramenta salubriter & vitaliter accipiuntur, quæ perseverantibus in hæresi, magnam damnationis pœnam conquirūt, vt qd eis in veritate ad vitam esset, esset luminosus, hoc in
erro

errore sic tenebrosius atq; damnosius. Eadem ergo sacramenta ubiq; vera & sancta, in ecclesia accipiuntur salubriter, extra ecclesiam damnabiliter. Vnde etiam Augustinus sacrificium Oportati, quod mundum mundis astruxerat, panem luctus vocat, quia eos cōtamnabat, quibus extra ecclesiam veri sacrificij locus non erat. Quod etiam à sanctis execrabile domino dicitur, non respectu ipsius quod sanctum est, sed respectu illorum, qui æque damnantur, illud illicite sacrificando & sumendo, sicut aliquid deo execrabile perpetrando. Vocant etiam sancti illud sacrilegium pollutum, inane, & falsum. Sacrilegium igitur ideo, quia sicut aurum verum quidē est in arca furis sicut in thesauro regis, sed tamen sacrilegum, quia à fure illicitè vsurpatum, sic & illud illicite ab hæreticis pollutum, non quod in se ita sit, sed sicut dies lætus dicitur, quia lætos facit, ita ipsum quia magis polluit, sacrificantem reum constituendo, quàm mundet iustificando. Inane autem & falsum, quia effectum salutis, quem videtur promittere non confert quem conferret, si rite fieret. Vnde & deus dicit: Maledicam benedictionibus vestris, eas priuando fructu salutis. Quod autem dicitur: non est corpus Christi quod schismaticus cōficat, quia apud huiusmodi eucharistia confici nō potest: non ita intelligendum est, quasi corpus Christi essentialiter verum, in sacramento non conficiat, sed quia cum in alicui ecclesia corporalis & sacramentalis sit Christo, vniuersum corpus Christi, caput scilicet cum membris non conficit, quia cum extra ecclesiam sit, se ipsum Christo & ecclesiae in vtriusq; sacramento

non vnit. Cum enim altaris sacrificiū signando ipsius ecclesie & Christi vnitatem, vniuersi corporis Christi sit Sacramentum, non conficitur ibi Christus, vbi non conficitur vniuersus. Et ideo non fit ibi eucharistia, vbi vnitatis totius dominici corporis non ministratur gratia. Vnde Augustinus: Hæretici quærit ^{August.} diuisionem, cum panis iste indicet vnitatem. Et alibi: Qui accipit mysterium vnitatis, & non tenet vinculū vnitatis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium contra se. Nec Christus igitur, nec spiritus sanctus apud eos est per gratiam, qui tamen vbiq; est per essentiam. Vnde Hieronymus in Amos propheta: Odit ^{Hierony.} deus sacrificia hæreticorum, & à se proijcit, & quoties in nomine eius congregati fuerint, detestatur foetorem eorum, & claudit nares suas. Quod dicit humano more loquens, non quod de sancta sua improbet, sed quod eorum propitiationem non recipiat. Hæc igitur, & si qua alia à sanctis contra sacramenta hæreticorum detestabiliter dicta reperiuntur, non ita exponenda sunt, vt veritatem vel sanctitatem Sacramentorum, cum omnia omnino Christi sint, improbent, sed in malitiam & damnationem illorum, qui illicite vsurpant, redundant.

Caput XIII.

Væritur autem, cum sollemnia verba, & inuocatio diuini nominis tantę virtutis sint, vt omnia ecclesie Sacramenta perficiant, si in ipsis ex industria vel negligentia proferentis aliquid erroris vitium sonet, vitium etiam

tunc Sacramenta rite perficiant. Vnde sciendum est, quia qui tacendo vel male proferendo quod debent in solennibus verbis perfide peccant, eorum Sacramenta ita damnat ecclesia, ut ea vel pro nullis reputando iteret, vel pro imperfectis consummet, ita tamen, ut quæ in eis versa sunt, agnoscat & approbet. Vnde Augustinus in libro de baptismo cap. 237. Qui seipso à societate cæterorū separantes, vnitatis vinculum rumpunt, si nihil faciunt eorum quæ in vnitatis accepere, in omnibus separati sunt, & ideo quem sibi sociant, si ad ecclesiam redierit, debet omnia quæ non accepit accipere. Si vero nonnulla eadem faciunt, non se in eis separauerunt, & ex ea parte ecclesiæ connectuntur, & ideo si quis eis sociatus ad ecclesiam venire voluerit, in eo sanatur, vbi errauit, vbi vero sanus connectebatur, non curatur, sed agnoscitur. Laicos igitur à Paulianistis, qui nomē trinitatis refutāt, non dicam baptizatos, sed aqua lotos, ecclesia omnino baptizat. Arrianorum vero & cæterorum hæreticorum baptisma, quia nomen trinitatis inuocant, nō iterat, sed cum pœnitentia & manus impositione consummat. Sciendum enim quia fide omnia Sacramenta complentur, quia, ut ait Apostolus, corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Item Augustinus: Vnde tanta virtus aquæ, ut corpus tangat & cor abluat, nisi faciente verbo? Non quia dicitur, sed quia creditur. Constat ergo quia cum in Sacramentis conficiendis, & dicendum sit, & credendum, vtrunq; sincere fieri oportet, maxime ne mens in fide tucubet, etiam si lingua per incuriam in sermone erret.

ret Exteriora enim nostra non adeo pensantur à domino, quantum cordis intima, qui in omni negotio magis examinat, non quid, sed qua intentione vel fide fiat Vñ Augustinus in epistola Iohannis, cap. 7. Si pater tradidit filium, & filius se ipsum, Judas quid fecit? Facta est traditio à patre, facta est à filio, facta à Iuda. Vna res facta est. Sed quæ res discernit eos? Quia hoc fecit pater & filius in charitate, Judas autè in proditione. Videtis quia non quid faciat homo cõsideradũ est, sed quo animo & volũtate faciat. Itẽ idẽ in homilijs suis: Tu es Christ⁹ filij dei viui. Hoc dixit Petrus, & audiuit, tu es Simon Bariona. Hoc dixerũt & dæmones, & audierunt, obmutescite. Vna vox est, sed dominus interrogat radicem, non florẽ. Itẽ Hieronymus in Osæ: Illi offerunt panẽ sacrilegum &c. quæ si vere fiant holocausta interpreter, cũ aut̃ sciẽtiã dei reliq̃rint, frustra capite fidei truncato, cætera membra se habere iactãt. Patet igitur q̃ in solẽnibus verbis vel reticẽdo vel admiscẽdo heresim inducũt, sacramẽtum eorũ vel veritatẽ vel vtilitatẽ multatur, teste Ambrosio in libro de initiandis rudibus. Quia scdm̃ Apostolũ, quicquid ex fide non est, peccatũ est, & ipsis qui faciũt, & quibus faciunt, non solum non prodest, sed & ad iudicium est. Si autem vel incuria, vel negligẽtia, vel ignorãtia, aliqua erroris verba inseruntur, non ideo sacramẽtum minus fieri credẽdũ est, quia vt supra dictũ est, deus interrogat verẽ fidei radicẽ, nõ locutiõis florẽ. Vnde Augustinus de baptismo lib. 6. Si non sanctificatur aqua cũ aliqua erroris verba per imperitiam precatos effundit, multi non solum ma-

li, sed boni etiam fratres in ipsa ecclesia non sanctific-
cant aquam. Multorum enim preces emendantur quæ-
tidie, si doctioribus fuerint recitatæ, & multa in eis re-
peruntur contra catholicam fidem. Nunquid si ma-
nifestetur aliquos esse baptizatos, cum illæ præces di-
ctæ fuissent, iubent denuo baptizari? Quid ita? Quia
plærunque precis viciū superat precantis affectus, &
quia cuncta verba illa euangelica, sine quibus non po-
test baptismus consecrari, tantum valent, vt per illa sic
euacuentur, quæcunque in prece viciosa contra regulã
fidei dicuntur, quemadmodũ demonium Christi no-
mine excluditur. Ita si quis preces afferat contra regu-
lam fidei, arbitrans quod bonæ sint, non tamẽ quod
in eis peruersum est, euacuat illa quæ ibi recta sunt, sed
ab eis potius euacuatur. Item Zacharias papa Boni-
facio episcopo: Detulerunt nunciij tui, quod fuerit in
eadem prouincia sacerdos, qui latinam linguam pe-
nitus ignorabat, & dum baptizaret nesciens latine e-
loqui, linguam infringens dixerit: Baptizo te in no-
mine patriæ & filia & spiritua sancta. Et per hoc tua
reuerenda fraternitas considerauit rebaptizare. Sed
sanctissime frater si ille qui baptizauit nõ errorẽ indu-
cens aut hæresim, sed pro sola ignorantia Romanæ
locutionis infringendo linguam (vt supra facti su-
mus) baptizans dixit, non possumus consenti-
re vt denuo baptizentur, &c. Deest
sed minimũ quiddam.

F I N I S.

D. GVERNE^{us}

RI CARTHVSIANI OLIM CO

loniæ, de venerabili Sacramento missarūq;
valore paradoxa vndecim, quæ superioribus
non incongrue videbatur adijciēda, propterea
quod licet stilo essent pro temporum

condicione inferiora, sententi-

rum grauitate & authorita

te non dissimilia vide

bantur.

PROOEMIUM.

Euor^{us} quidam presbyter cōquest^{us}
mihi fuit, quod circa venerabile sa
cramētū eucharistię quasdam
difficultates haberet: quarum
solutiōem facilem & planam
inuenire nō potuit, prout suę
simplicitati congruebat, & a
pluribus alijs simile audiui. Et

vt veritatē fatear, id ipsum mihi pluries accidit in ipso
primordio presbyterij mei, quare etiam multas in
quietudines & scrupulos in corde sentiebam, quæ ni
hilominus dono dei post informationem patrū meo
rum & scripta doctorum, quæ diligentius perlegi, pe
nitus abierūt, ita vt qui nimis anxio corde solebam
primum accedere ad tanti sacramētij celebrationem,

N . ij . postea

postea cum maiori confidentia ad ipsum festinaui, Et qui propter huiusmodi turbationes internas horrore & tedio afflictus, maluissem me ad presbyterij ordinem non fuisse promotum, aut certe occasione legitimam habuisse rarius celebrandi: de post maximas egi gratias pijsimo domino q̄ me indignū peccatorem ad tam saluberrimum statum vocauit, & toto desiderio æstuabam ad quotidie celebrandum, si canonicum impedimentum non occurrisset. Hæc, ut pie spero, fuit mutatio dexterę excelsi meū. & q̄ simile predicto presbytero amico meo contigit ex parte intellexi, & forte alijs pluribus idē euenire posset: quare visum est mihi secundum desiderium ipsius aliqua ex dictis authenticis colligere plano stilo, pro qualicunq; consolatione cordis eius, donec clemens dominus seipsum illi ostendat, & consoletur eum plene, illuminetq;. Terminos autem difficiles & allegationes studiose vitabo, ne impedimentum afferant intellectui, tñ in margine singula loca annotabo quantum visum fuerit, quia simplicitati seruiamus.

PARADOXVM PRIMVM.

Rimo igitur firmissima fide est tenē dūq; totus Christus sit in hoc sacramento, ille idem qui natus est de virgine, passus in cruce, qui sedet ad dexteram patris, qui venturus est iudicare viuos & mortuos, verissime in hoc sacramento continetur.

¶ Persona autem Christi in tribus substantijs existit, scilicet diuinitate, anima & corpore. Vnde sequitur q̄
in

in hostia consecrata realiter est ipse filius dei in sua propria persona & filius virginis Mariz, id est, verus homo vnitus diuinitati in eadem persona. Vbi est diligenter aduertendum, q̄ panis non conuertitur in diuinitatem neq; vinum, sed neq; in animā Christi, sed panis in corpus Christi, & vinum in sanguinem tran substantiatur siue conuertitur. Et quia diuinitas corpus assumptū nunquā deposuit, ideo vbicunq; est corpus Christi, necesse est & diuinitatem eius esse. Simili- Roma. 8.ter quia Christus amplius non moritur, ideo anima ei⁹ semper est realiter corpori vnita, vnde sequitur q̄ ex reali concomitantia vbicunq; est corpus vel sanguis Christi, q̄ ibi sit diuinitas & anima Christi. Et quia Christus impassibilis est, ideo corpus & sanguis eius separari non possunt. Vbicunq; ergo est corpus Christi, ibi necesse est q̄ etiam sit sanguis Christi. Econuerso, vbi est sanguis Christi ibi est etiam corpus Christi ex reali concomitantia. Ex quo vterius patet, q̄ sub vtraq; specie huius sacramenti totus Christus cōtinetur. Nam sub specie panis est corpus Christi ex vi sacramenti, sanguis autem ex reali cōcomitantia sicut iam dictum est de anima & diuinitate Christi. Sub specie vero vini est sanguis Christi ex vi sacramenti, corpus autem Christi ex reali cōcomitantia. Patet ergo q̄ in hoc benedicto & venerabili sacramento, tota nostra salus continetur. Nec huiusmodi conuersio est ita mirabilis & extranea, q̄ non credi possit, quia habemus plures manu ductiōes ad hoc in naturalib⁹ quæ ante oculos nostros continue cernimus, ex quibus infirmitas nostra multum iuari potest si attens

te consideretur. Videmus namque quod ex purissimo ligno vermiculus generatur, similiter ex panno, lana, serico, pane & alijs quasi infinitis: quæ utiq; sunt valde mirabilia: quamuis assiduitate viluerunt. Quis unquam ista crederet si oculis nõ vidisset? Si igitur tam mirabiliter hæc vilia omnipotēs deus incessanter trāsmutare non dedignatur, incredibile nequaquam est quod ad prolationem, verborum sacramentalium trās-
 substantiare panē & vinum in corpus & Christi sanguinem facillime possit, velitq;. Similiter si consideretur quomodo pupilla oculi cum sit parua totius cœli latitudinem in se recipiat, tunc incredibile non apparebit quod per occultam virtutem spiritus sancti in parua hostia totus Christus contineatur. Solet etiam dari exemplum de speculo, in quo maximæ quæq; res relucet: & si integrum fuerit semel tantum, si autem fractum fuerit, tunc in singulis partibus ipsius. Ex quo emanuducimur quod apud omnipotentiam creatoris facillimum est, ut etiã in qualibet parte hostiæ totus Christus contineatur. Similiter de sole, qui cum sit vnus, totum mundum illuminat & calefacit. Si hoc potuit illa summa maiestas ita ordinare, etiã potest facere quod in diuersis mundi partibus hoc sacramētum celebretur: & tamen in omnibus illis hostijs non plures Christi, sed vnus Christus contineatur. Si igitur hæc & alia plura bonę voluntatis homo diligenter aduertat, plena fide in gratiarum actionem surgere merito debet, deuota mente laudando diuinam sapientiã, quæ tot mirabilia ultra omnē æstimationē humanã quotidie ante oculos nostros operat in tā immensa creatura, &

ra, & nihilominus pauca quædã abscondit à sensibus nostris vt occasionem merendi beatificã visionem habeamus. Vere per omnia fidelis deus qui vtrobiq; nostram salutem operatur, per manifesta nos erudit & *Psal. 146.* prouocat, per occulta nos exercet & adiuuat. Et vt breuiter totũ dicatur, ipse benedictus dominus Christus Iesus qui est plena merces beatorum ipse quotidiana refectio viatorum. O quis audeat tantum dominum manducare? Et tamen hoc quotidie facimus, non nostra præsumptione, sed sua tam clementi dignatione. De hac suauis materia multa sunt scripta, denota & magnifica; sanctorũ doctorum: sed nequaquam sufficiunt tantæ rei dignitati, eo quod nulla creatura mysterium tanti sacramenti ad plenum laudare sufficiat. Satis sit cuilibet deuoto simplicij sacerdoti corde credat & ore confiteatur iuxta præmissa, dominum nostrum Iesum Christum verum deum & verũ hominem in hoc benedicto & venerabili Sacramento contineri, non quidem localiter sed sacramentalitè & miraculose. Quid aut hoc sit, nullus hũanè aut angelicè intellectus capit, sed syncera fides secure id possidet.

De confe.
dist. 2. ca.
Hoc est.

Rom. 16.
De cõse. d. 2.
ca. In
Christo.

¶ Paradoxum secundum.

Secundo est aduertendum qd saluator noster hoc venerabile sacramentum propter tria instituit. Primo, vt haberemus memoriale diuinæ charitatis. Secundo holocaustum summæ maiestatis. Teruo, iusfragium nostræ infirmitatis. Et secundũ hæc tria etiam tripliciter nominatur. Quantum ad primum dicitur cõmunio: quo ad scdm dñ sa-

N iij crisi

Titum. 3. sacrificiū, q̄ ad terū, dī viaticū. ¶ Primo igit̄ hoc sacra-
 mentum est memoriale diuinæ charitatis vt. s̄ grati-
 Philip. 2. fimus creatori & redemptori nostro qui propter ma-
 ximam suam charitatem cum non essemus nos creas-
 uit, & cum perditī eramus per summam condescensi-
 onem & humiliationem & amaram passionem nos
 Ephet. 1. recuperauit. In his duobus diuina charitas ostenditur
 alti simē, ita quod altius demonstrari non potuit. Nō
 enim indiguit nostri: sed vt nobis suam deitatem cō-
 municaret. ideo nos condidit & redemit. Ecce sacra-
 P̄sal. 15. mētū cōmuniōis, benignissimus ipse deus cōmunica-
 uit nobis suam deitatem, & nos communicamus illi
 nostram humanitatem, & vtrūq; nobis in hoc sacra-
 mento reliquit in sui memoriam dicens. Hoc facite in
 meam commemorationem. Verum quia ista chari-
 tas in passiōe & morte Christi, magis hominibus ap-
 paruit, ideo vsitatus dicit̄ memoriale dominicæ pasi-
 Luc. 22. sionis, quæ tamen passio ex illa charitate processit. Di-
 1. Cor. 11. citur etiā communio quo ad nos: quia inuicem vni-
 mur per hoc sacramentum vt simus quædam spiritu-
 alis communitas quod dicitur ecclesia, id est conuoca-
 tio fidelium. De hac duplici cōmuniōe fit sæpe men-
 tio in canone sicut est illud: Vnde & memores & cæ.
 Et illud: Pro ecclesia tua sancta. Et illud: Qui pridie q̄
 & c. cum similibus. ¶ Pro intelligentia horum est ad-
 uertendum vt origo & fundamentum horum pleni-
 us sciatur q̄ omni creaturæ rationali necessarium est
 huiusmodi gratitudinem & charitatem habeat ad su-
 um creator em alioquin beate viuere non potest. Pa-
 Gen. 3. ter de Lucifero & angelis ei⁹: & de nostris primis pa-
 rent

rentibus, qui quam cito à deo recesserunt in damnationem corruerunt. Sed quia angeli irremediabiliter ceciderunt, ideo, pro illis hostia relicta non est. Hoies autem ex misericordia dei gratiam consecuti sunt: quia non ex malitia peccauerunt, & ideo data fuit illis spes ad pristinam posse redire dignitatem, si diuinis monitis acquiescerent. Fuit autem voluntas dei ut homo post lapsum de offensa diuina doleret, & pro suo peccato ad tempus poenitentiam ageret cum firmo proposito amplius non peccandi, & quod iuxta suam possibilitatem nihilominus creatorem suum coleret & super omnia amaret, ac pro beneficijs gratias ageret humiliter & longanimiter cum bona spe expectando, donec diuina pietas ipsum plene ad gratiam reciperet. Verum cum homines voluptati & vanitati se traderent vix pauci reperti fuerunt qui iuxta beneplacitum diuinum hanc viam arctam tenuerunt, vnde corrigi ut pene tota massa humani generis perierit. Quam videntes sancti patriarchæ & prophætæ instinctu spiritus sancti sacrificia quædam instituerunt tanquam exteriora quædam signa per quæ populum rudem ab idololatria reuocarent ad cultum veri dei, & ad propriam infirmitatem & ignauiam cognoscendam, & firmiter sperarent sibi saluatorem futurum, cuius merito omnes electi saluarentur, & quod ista credere & obseruare esset necessarium ad salutem. De his fuerunt Abel, Noe, Abraham, Moses & plures alij amici dei, qui huiusmodi sacrificia tanquam memorialia diuinæ charitatis studiosè obseruabant, & alijs seruanda tradiderunt. Sed quia ista omnia euacuanda per Christi passi-

onem erant ideo clemēs deus, hoc memoriale nobis reliquit, ne simul omnibus cessantibus, in pristinam ingratiudinem laberemur, & per cōsequens cum ceteris damnaremur. Quis enim posset saluari post tā tam charitatem exhibitam si ingratus esset, quando nemo vnquam saluari potuit etiam antequam exhiberetur saltē in spe, nisi gratus extitisset domino deo pro hoc quod eam futurā promisit. De hoc sunt multa scripta veteris testamenti. Quicquid enim illi credebant & venerabantur futurum, hoc nos credimus & veneramur factum. Ex quibus clare patet quod maxime necessaria fuit institutio huius sacramenti propter memoratōnem diuinorum beneficiorum, & p̄cipue redemptionis nostræ quæ aliter fieri non potuit. Quamquam enim alia memorialia quæ habemus in scripturis, in sermōibus, in picturis & similibus vtilia sint, tamen efficacia non sunt ad conferendam gratiam sicut hoc sacramētum benedictum, neq̄ possunt refrenare aereas potestates, quæ infatigabiliter militant contra ecclesiam. Vnde & pauidis discipulis dominus ait: Nolite timere pusillus grex &c. Et iterū: Confidite, quoniam vici mundum. Item: Ecce Sathanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticū, sed ego rogavi pro te Petre, vt non deficiat fides tua: & tu aliqui conuersus confirma fratres tuos. & alia plura similia. In quorum omniū conclusionē iam ascensurus in cœlum, summam consolationem nobis reliquit dicens: Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq̄ ad cōsummatōnem seculi.

¶ Paradoxa Tertia

Iertio est aduertendū quod hoc sacramentum est etiam institutum in sacrificium, vt scilicet haberemus aliquod dignum munus quod summæ maiestati esset acceptum. Quod iterum fuit maxime necessarium: quia enim, vt dictū

est legalia sacrificia iam in Christi passione euacuata erant, si tunc nouum institutum non fuisset, ecclesia sine sacrificio remansisset: quod omnino indecens & periculosissimum fuisset. Primo, quia nulla vnquam tēpora fuerunt sine sacrificio, siue ante legē, siue sub lege, quātominus tempus gratiæ sine ritu celebri permanere nō debuit. Quod autem sacrificia legalia per Christum fuerint euacuata, patet: quia fuerunt testimonia futurorum quæ in Christo & per Christum sunt impleta. Vnde si quis hodie offerret agnum paschalem more Iudaico, mentiretur ipso factō, quia diceret vel significaret aliquod futurum, quod iam esset factum, videlicet Christi passionem. Exemplum datur de speculatore in turre qui si daret signum de aduentu regis futuro postquam venisset, argueretur mendacij. Quare patet omnia legalia sacrificia hodie fore mortifera. Quod etiam eadem reinstituenda per Christum non fuerant tanquam in memoriam præteritorum sic patet: quia cum tempus gratiæ sit dignius quàm tempus legis Mosaycæ vel etiam naturæ: ideo debet habere digniora sacrificia & digniora sacramēta, sed hoc nō fieret si eadem reinstituerentur. Pari modo patet q̄ etiam nihil aliud pure naturale debuit institui quod erat in communi vsu & potestate apud

apud homines tanquã dignius, quia lex præcepit digniora quæq; & pretiosiora deo offerri. Restat igitur q̄ Christus dominus sponsæ suæ immaculatæ ecclesiæ aliquod munus dignius & supernaturale debuerit conferre tam in sacramentum quàm in sacrificium.

¶ Et hoc est illa superadmirandissima potestas ecclesiæ ministris collata, tam super corpus Christi mysticū, id est populum fidelem, q̄ super corpus Christi verū, id est, hoc venerabile sacramentum & pretiosum sacrificium: quæ potestas & sacramenta simul & sacrificia comparantur propter suam dignitatem ad illa legalia & naturalia sicut dies ad noctē, lux ad tenebras, rex ad ministrum, dominus ad seruū, umbra ad splendorem. Secundo quia periculolissimum fuisset si ecclesia absq; sacrificio mansisset. Quod & sic patet: quia nisi iste solennis ritus in ecclesia esset, fides periclitaretur, quod ad oculum patet in illis terris vbi diuina nō celebrant: eo q̄ ibi vix aliqua aut nulla fides spirat. Exēplum datur de exercitu qui absq; duce perito & signo bellico puta vexillo, vel consimili citius solet prosterni & dispergi. Est quædam pia opinio quæ vult dicere, q̄ nisi istud venerandissimum sacrificium in ecclesia fuisset, totus mundus iam diu in idololatriã lapsus fuisset. Quod sic conatur astruere, quia cum populus communis ex sui imperfectione & carnali inclinatione pronus sit ad noua inuenienda & vana sectanda si nulla legitima & consuetudinaria obseruatione cohiberetur, verisimile ē q̄ dæmones qui maxime sunt ambiciosi ipsum denuo in pristinum errorem & dissuetudinẽm reduxissent & in varios superstitiosos & sacrileg

sacrilegos rursus renocassent. Hoc satis est probabile,
 quia iam adhuc fide plena stante in diuersis regionibus
 vix per censuras seuerissimas hæc infelicia malefi-
 cia possunt extirpari cohiberique, quantum magis si cui-
 bet permitteretur facere quod sibi bonum videretur.
 Insuper cum maxima pars fideiū literas nesciat, nec
 se spiritualiter occupare sciat si nulla corporalia exer-
 cicia haberet, misteria fidei sacrosancta, aut minima
 aut nulla putaret. Inest etiam homini appetitus quidã
 auidissimus diuinitatis, vt neque quiesceret neque conten-
 tari possit nisi aliquo modo deum sciat & colat, aut a-
 liquid loco dei prestatissime veneretur, licet erronee:
 quamuis id ipsum errorem non putet, idcirco diuina
 sapientia clementissime humano generi hoc dignissi-
 mum sacrificium prouidit, in quo libere totum suum
 affectum transfundere potest sine omni hæsitatione,
 quia in ipso continetur verus deus quem latraria cole-
 re debet, & hoc cum magno merito. Gaudeamus igitur
 in domino quicumque vere fideles sumus, & tantam
 gratiam digne cogitemus, quoniam ipse est qui nos
 creauit & redemit, nobiscum quotidie & quodãmo-
 do se in nostra potestate tradidit captiuum. Nec est fi-
 ctio in eo vlla. Vnde fortissima fide est tenendū quod ve-
 raciter noster est, & quia ditissimus est, possumus eum
 exactiōare & tãdiu in vinculis charitatis tenere, do-
 nec nostram pauperatē ditet: & quia preciosissim⁹
 est possumus cum eo mercari quicquid volumus aut
 pro debitis nostris ipsum sacrificare. Noster enim est
 quia veracissimus & pijsimus est, nõ potest nobis ne-
 gare quicquid ab eo iuste & pie exigerimus. Tantum
 affista

assistamus nobisipsis & faciamus quod in nobis est, & ipse proculdubio faciet quod in se est. Studeamus nos digne præparare ut possimus digne ipsum æterno patri & sibi ipsi ac spiritui sancto, in spiritu sancto sacrificare. Quæ utriusque valde mirabilia sunt, sed non minus utilia. Et de isto frequenter fit mentio in officio missæ, sicut est illud: In spiritu humilitatis &c. Et in Secretis communiter & aliquando in Cõplendis, & in Canone per totum quasi. Et in fine missæ: Placeat tibi &c. cum similibus. Totius enim officij solennitas, ad rationem sacrificij pertinet. Consecratio autem & sumptio ad rationem sacramenti, hostia namque benedicta representat Christi passionem. Ceremoniæ autem illæ quæ in officio missæ fiunt modum passionis: & ambo spectant ad sacrificium. Sunt etiam aliæ considerationes in hoc sacrificio quæ multum pulchræ & deuotæ assignantur à quibusdam, ut scilicet cuncta quæ CHRISTVS hic in terris gessit in eodem representari videantur. Nam quia hic incipit aliquid esse quod non fuit, in hoc representatur Christi incarnatio & natiuitas, & quia illud ad tempus permanet in altari in hoc presentat Christi cõuersatio. Et quia hic desinit eë quod fuit, in hoc representat Christi passio & mors amara, primū fit p cõsecrationē & p reservationē et p sumptionē. De q̄b̄ p̄sa dici possēt q̄ huic breuitati cõtrariāt.

¶ Paradoxum quartū.

Varto ē aduertēdū q̄ hoc venerabile sacramētū institutum est in suāragiū nostræ infirmitatis propter quod traditur sub speciebus cibi & potus. cor-
poralis

poralis, unde omnem effectum quem cibus & potus materialis facit quantum ad vitam corporalem, scilicet quod sustentat, auget, reparat & delectat, hoc totum facit hoc sacramentum quantum ad vitam spirituale, & ideo dominus dicit: Caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Et sicut vita corporalis non potest subsistere absque alimento corporali: sic nec vita spiritualis absque cibo spirituali. Pro quo est notandum ut pleni⁹ intelligatur ista materia suavissima & saluberrima, quod nostra spiritualis mors est carentia diuinæ gratiæ, in qua omnes cōcipimur & nascimur propter peccatum primi parentis secundū quod Psal. dicit: Ecce enim in iniquitatibus cōceptus sum. Et Apostolus. Omnes nascimur filij iræ, & ab hac morte liberamur per baptismum, in quo confertur nobis gratia dei, & extunc vocamur filij dei, amici dei & hæredes regni cœlestis: & ista gratia vocatur & est vita spiritualis animæ quā nemo potest ab ea tollere, neque aliquo modo eā perdere nisi ipse velit. Hoc aliter solet dici, nisi per peccatū mortale, quod si eā perdidit tūc adhuc nō debet desperare, quia potest eā recuperare per sacramentū penitentiae, & quocumque modo anima renascitur, si vult viua permanere, oportet eam sollicitam cōmunionem denuo in mortē corruat, quia infinita pericula & hostes capitales habet, tam intus quā etiam foris: insup & ipsa adhuc infirma & debilis est valde, sicut illi qui nouiter nascuntur vel ab aliqua mortali infirmitate cōtualuerūt indigent maxima cura & sollicitudine, nec se iurare possunt donec crescāt & plene sanent. Hoc autē totū spiritualit̄ fieri habet per hoc sacramentū dignissimē

Iohan. 6.

Psal. 50.
Eph. 2.
Rom. 8

mū eucharistiæ p̄ q̄d aīa veracit̄ efficit̄ gratiosa, fer-
tis, & sana tāquā per cibū optimum. Et datur exēplū
de illo qui semp̄ comedit carnes, quia ille efficitur car-
nalis: aut qui semper bibit aquam, ille efficitur a-
queus: sic qui semper comedit & bibit Christū in hoc
sacramēto, ille efficitur perfectus Christianus, crecēs
quotidie in gratia, donec tādē perficiatur in gloria.
Habet autem iste cibus spiritualis hoc vltra omes a-
lios cibos q̄ omnino non mutatur: sed mutat sumentem
in se per gratiosam vnionem, sicut vnitur nutris-
mentum nutrito. Et ista nutritio spiritualis est prin-
cipalis effectus huius sacramenti: quantum est ex vi
sacramenti nec alteri communicari potest, sed tantū-
modo habet eū qui sacramentum digne sumit, vt cla-
re potest de cibo corporali qui non prodest nisi man-
ducanti ipsum. Sed quia istud Sacramentum habet vl-
tra omnia alia sacramenta, quod non solum est sacra-
mētum, sed etiam sacrificium: ideo habet singularem
quādam efficaciam vltra rationem sacramenti quod
alijs communicari potest, nec alicui prodest nisi pro
offerri aut sacrificatur. Quod similiter ad oculum clare
patet de quacūq; alia oblatione quę pro alijs fieri po-
test a quocūq; & illi soli vel illis prodest pro quo vel
quibus offertur. Et vtrūq; cedit in suffragium no-
stræ infirmitatis tam sacramentum q̄ sacrificium De
quibus aliqua adhuc annotare expedit: quia multum
sunt necessaria & plures inveniuntur presbyteri mi-
nus bene informati de his: quod vtiq; valde est peri-
culosum, neq; excusari possunt de huiusmodi ignorā-
tia, cum hæc scire teneantur, & terribiliter minatur
eis do-

eis dominus dicens: Ignorans ignorabitur.

Osee 4r
1. Cor. 14

¶ Paradoxum quartum.

Vinto igitur est aduertendum, q̄ sicut iam dictum est eucharistia sub ratione sacramenti prodest illi tantum qui eam digne sumit, & operatur in anima spiritualiter, quod cibus & potus in corpore materialiter. Nota q̄ corporalia habent similitudinē ad spiritualia. & ideo a-

animalis homo qui nō potest percipere spiritualia, trahendus est per corporalia & ista exteriora ad spiritualia ad interiora, sicut trahitur cecus ad manū, & ista est ratio quare omnia sacramenta per sensibilia quædam traduntur, in quibus tamen diuina gratia occulte operatur, sicut sacra scriptura res spirituales nobis describit per similitudines rerum sensibilibus, ut sic veniamus in cognitionem spiritualium. Ista est ordinatio diuinæ sapientiæ, quæ unicuique rei prouidet secundum modum suum, hoc enim maxime ad sapiētem pertinet, ut scilicet primo diligenter examinet illum quem vult informare quid scit & quid nescit, quatenus per illa quæ scit, ducat eum in cognitionem illorum quæ nescit. Similiter qui vult aliquem prouocare ad amandum se, dat sibi aliquod munus in quo maxime ille delectari solet cuius amicitiam desiderat. Sic saluator noster videns hominem errare in consideratione & appetitu creaturarum, & nimis alienatū à suo creatore & saluatore, proposuit sibi species nobilissimas & gratissimas & necessarias, quas nullo pacto ignorare, contemnuere vel obliuisci poterit: sub quibus inuisibi-

lem

lem gratiam & spiritalia charismata abscondit, per quæ facillime homo adiuuatur, reuocatur & admonetur, vt suum creatorem & saluatorem agnoscat & ex corde diligit, nec ab eo vnquã recedat. Hæc est magna gratia quam ipsum sacramentũ venerabile operatur in eo qui illud digne sumit: vnde & eucharistia nuncupatur, id est bona gratia. Primo igitur causat in homine cognitionem dei magis & magis, quia nõ de nouo, alioquin qui nullam haberet cognitionem dei, grauitèr peccaret si accederet. Et hoc repræsentat nobis species illæ sacramentales, scilicet panis & vini. nihil enim nobis notius cibo & potu, quibus quotidie vescimur, nec de re aliqua sic sollicitè inquirimus, sicut de qualitate eorum quæ intra nos sumim⁹, quæ ex his dependet vita nostra. Et sic si logizandũ est de isto cibo spiritali, quod notissimus efficit illis qui ipsum digne & frequenter sumunt, & generat sollicitudinem illam sanctam in anima, vt semper illum amplius scire concupiscant, & sobrie ac reuerenter discutiant quod & quale & quantum sit quod tractant, vnde & ob hoc dicitur panis vitæ & intellectus, quo iusti hic in via & illic in patria cibantur & illuminantur. Ecce superius dictũ est quod hoc sacramentum repræsentat memoriã diuinitatis, hic autem superadditur quod etiã causat notitiam diuinitatis in digne sumẽtibus. Hoc autem nõ posset nisi esset panis viuus & intellectualis de celo descendẽs. Hæc enim tam excellenter magna sunt, vt ea nemo Christo inferior operari præualeat, quia nemo nouit patrem nisi filius, & cui filius voluerit reuelare. Secundo causat hoc sacramentum in anima

grauis

Eccle. 35-

Matt tr.

DE VE. SACRA ET VA. MIS. 613

gratitudinem siue complacentiam quandam inter deum & se, vt mutuo sibi complacent ac se inuicem diligant. Quod iterum species istę sacramentales nobis indicant. Bonus nanque cibus gratus est homini valde & diligibilis, & prouocat appetitum & delectabiliter sumitur. Pariformiter ista spiritualis refectio, quia optima est, ideo gratissima ę, maxime prouocat affectum humanum ad amandum deum. *Pro. 2.* Deus autem diligit diligentes se, quare sequitur quod maxima delectatio generatur in sumptione hac spirituali, propter mutuam charitatem ad inuicem, vnde dominus dicit: Qui manducat me & ipse viuet propter me. Tertio, hoc sacramentum nostram necessitatem & indigentiam supplet spiritualiter, quia sustentat & roborat nostram infirmitatem, auget nostram paruitatem, & reparat nostram mortalitatem. Et hæc similiter clare repræsentantur per species sacramentales, quia panis & vinum corpus lassum foruificant ad laborandum: paruulum nutriunt ad incrementum & famelicum refocillant contra mortem, sic istud Sacramentum primo sustentat ne deficiat: secundo roborat ne succumbat: tertio nutrit vt crescat: quarto, præseruat ne moriatur, vnde & dominus dixit: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. *Ioh. 6.* Quarto hoc sacramentum causat vnitatem in ecclesia, quia qui digne illud sumit charitatē ampliorē cōsequit, quę oīa facit esse communia. Et hoc etiam in speciebus sacramentalibus palam ostenditur, quia ex multis granis vnus panis conficitur, & ex multis racemis vinum cō

O ij fuit

Lucæ. 12.
August.

fluit: sic ex multis fidelibus virtute huius Sacramenti vna ecclesia constat, vnde dominus dixit: Ego in medio vestrum sum. Item Augustinus: O sacramentum pietatis, o signum vnitatis, vinculum charitatis. Ex quibus omnibus concluditur quod hoc venerabile sacramentum est multiplicis gratiæ collatiuum: & ex ipso habet virtutem gratiam conferendi, quia autor omnis gratiæ Iesus Christus dominus noster in eo continetur, qui sicut in mundum visibiliter veniens, contulit mundo vitam gratiæ, ita in hominē sacramentaliter veniens vitam gratiæ operatur, & eundem effectum quem passio Christi fecit in mundo, hoc sacramentum facit in homine. Nec aliquis habet gratiam vel habere potest ante susceptionem huius sacramenti, nisi ex aliquo voto ipsius, vel per seipsum sicut adulti, vel voto ecclesiæ sicut paruuli. Et hoc iterum est valde mirabile, quia nemo debeat accedere nisi habet gratiam, & tamen nemo habet gratiam nisi per illud quod nondum accepit. Tanta siquidem est efficacia virtutis huius sacramenti, quod etiã ex voto ipsius aliquis gratiam consequitur, per quam spiritualiter viuificetur. qua accepta iam digne accedit vt gratia augeatur, & vita spiritualis perficiatur, vt scilicet homo perfectus sit in Christo per coniunctionem ad deum. Hoc autem habet actus sacramentalis supra actum virtutis, quod in omni actu sacramentali digne peracto aliqua noua gratia actualiter infunditur, non autem in omni actu virtutis: quamuis tamen omnis actus virtutis sit meritorius. & hoc est valde notabile. Vnde patet quod sit salubre sæpius confiteri & celebrare cæteris paribus

eo q̄ toties quoties noua gratia infunditur. Sed forte dicat aliquis simplex sacerdos. Ego communi more soleo melibenter preparare ad celebrandum, & tamen nunquam sentio huiusmodi gratias, ergo timeo q̄ semper indigne accedo. Cui respondendum est, q̄ adhuc mirabilius est quod non solum prædictæ gratiæ sibi conferuntur, imo si bona voluntate facit q̄ in se est, sufficienter se preparando, tunc quoties celebrat toties confertur sibi à vero deo qui nō mentitur æterna gloria, quam tamen omnino non sentit. Ecce mirabile super mirabile. ¶ Pro cuius intellectu est sciendum, q̄ hic est multiplex mod⁹ loquendi: quidam dicunt quod non est de ratione sacramenti quamdiu per fidem ambulamus, q̄ huius gratiæ sentimenta habeamus. Alij dicunt q̄ non est ex parte sacramenti, sed ex parte nostra, quia forte adhuc minus purgati sumus à fecibus passionum & tumultu venialium, quæ actua-lem refectiōem spiritualis dulcedinis impediunt, licet non tollant augmentum gratiæ vel charitatis. Et datur exemplum de cibo corporali cuius sapor facilliter impeditur propter imperfectionem linguæ, nihilominus æque bene valet ad nutriendum. Alij dicunt q̄ tam ex parte presbyteri sufficienter se preparantis, quam etiā ex parte sacramenti interna deuotio actua-liter merito sentiri deberet, prout etiā in plurimū cōtingit: sed nonnunquam clemens dominus ex magna misericordia tollit sensibilem deuotionem à cordib⁹ electorum propter bonum ipsorum, ut amplius proficere studeant: aut superbiam euitet, aut loco purgatorij illi cedat quod hic debita consolatione ad tem-

pus priuatur, aut quod Christo vicem rependant, qui in oblatione quã pro eis in cruce fecit, derelictus fuit in tam amara pœnalitate. Quid ergo mirum si presbyter qui Christum repræsentat varijs tentationibus exerceatur in oblatione eadẽ propter has causas aut alias, quæ diuina pietas electis suis expedire nouit, varie dona ipsis non necessaria dispensat, neque turbari nimium debet quasi ei non placeant opera ista sancta, quæ ex bona voluntate, licet arida, procedunt, vnde credendum est quod tunc amplius mereatur, sicut solet exemplificari de his qui proprijs stipendijs militant, vbi pro optima regula datur à sanctis doctoribus, vt celebraturus non tantum interroget si sibi deuotus appareat, recolletus & tranquillus, quantum si præcepta seruauerit dei, & seruare proponit, si quid in sentimentis suauibus ei additum fuerit, diuinæ largitati gratias agat, neque proprijs meritis ascribat, paratus carere quando deo placuerit. Insuper sciendum quod nonnulli magnam habent deuotionem & continuum, sed nesciunt aut non aduertunt se habere deuotionem, sicut communiter contingit illis qui semper in delicijs viuunt, putant se nõ deliciose viuere, quibus expedit valde, vt aliquando aduersis tangantur, quatenus vexatio tribuat eis intellectum vt grati sint, similiter plures bene viuunt & tamen putant se non bene viuere propter aliquã tentationem vel timorem superfluum. Sic contigit olim Galatis, quibus per increpationem Apostolus dicit: Currebatis bene &c. Ex quibus elicitur vna species humilitatis quod non iuxta propriam estimationem debet

debet q̄ seipsum facile iudicare an deuotus sit an nō, vel vtrum bene viuat aut non, si bonæ voluntatis fuerit, sed semper deo gratias agere quod tam pie eum respicit supra quam meruit, & non amplius derelictus est, sicut forte peccata præterita exigunt: q̄ sic sentiunt, non paruam deuotionem habēt. Hæc dicta sint pro qualicumq̄ consolatione illorum qui nimia scrupulositate vexantur, quando non habent deuotionē sensibilem trahentem eos ad celebrādum. Dixit quidam notabile verbū. Quando non sentio deuotionē tunc amplius festino ad celebrandum, vt acquirā mihi deuotionē, veluti frigidus festinare solet ad ignē vt calefiat. Est etiam pro regula tenendū quod quantumcumque largiter communicans percipit effectus huius venerabilis sacramenti, tamē semper quamuis hic in fragili carne viuat, imperfecte refectiōnē hanc sumit & habet in futuro, aut scilicet in statu gloriæ perfecte reficietur: quod autem dictum est quod etiā effectus huius sacramenti sit collatio gloriæ, sic patet, quia iam communicans factus est vnum cum Christo, ergo est filius dei per adoptionem, sicut ille per naturam: si ergo filius & hæres. Quod autem nō statim introduciatur hoc non est ex parte sacramēti, sed ex parte sui quia adhuc vinculo carnis hic tenet, quo soluto, si perfecte vnitus fuerit Christo, sempiternam gloriam sine mora percipiet. Vt autem perfecte vniamur, debet quamdiu viuat simul compati Christo quotidie crucem portando, quatenus postea cum ipso simul glorificetur vt Apostolus dicit.

Roma. 9.

Roma. 8.

¶ Paradoxum sextum.

O iij Sexto

Sexto est aduertendum q̄ sunt plures
 alij indirecti effectus ipsi^o benedictæ
 eucharistæ, quos digne communicis
 consequitur per quandam concomi-
 tantiam ad effectum principalem, qui
 encētus etiã nulli alij communicari possunt, sed tan-
 tum manent in sumēte sacramentū sicut effectus prin-
 cipalis. Huius ratio sumitur etiã ex speciebus sacra-
 mentalibus & vsu earum: quia bonus cibus & potus
 principaliter quidem bene nutriunt & c. ad bonã au-
 tem nutritionem sequitur communiter bonus color
 in facie, pulchri crines in capite, cutis lenis in corpore
 toto, & alia similia. Sic in præsentī est similiter dicen-
 dum, quia enim per hoc sacramentum homo magis
 vnitur deo per augmentum charitatis, restat q̄ effici-
 atur amicus dei specialis & secretus ac familiaris, vñ
 quicquid talis amicitia solet generare inter homines
 suo modo naturali, hoc solet istud sacramentum bes-
 nedictum causare inter deum & hominē modo suo
 gratioso: amicorum autem idē est velle & nolle, igit̄
 nō solum illas magnas gratias supra tactas Christus
 confert digne manducanti se, quæ sunt simpliciter ne-
 cessarie ad salutem, verum etiam alias quæ sunt debe-
 ne esse quæ spectant ad quandam decentiam siue or-
 natum animæ, & ponuntur communiter tres, scilicet
 dimissio venialium, relaxatio reatus pœnæ, & præser-
 uatio à peccatis futuris. Ex his plura alia in monilia
 pulcherrima pullulant, quibus Christi sponsa, id est,
 anima deuota ornatur, ne maculam vel rugam con-
 trahat, sed vt sit tota speciosa sicut lilium inter spinas.

Ex pri^o

Ex primo namq; sequitur q̄ ille decor vultus quem tu
 multus venialium sine intermissione fuscare solet ve- Isaie. 62.
 limus nolimus per huius sacramenti efficaciam reui Can. 2
 rescit. Peccata enim venialia decolorant animam, &
 fuscā reddunt, ac Christo eius sponso minus gratā.
 Ex secundo anima decoratur sicut crinibus pulchris,
 sponsa enim quæ crines nō habet, scabiosa & immū-
 da reputatur: sic anima quādiu purgabilia habet Chri-
 sto perfecte coniungi non potest: & ideo ipse eam per
 hoc sacramentum perfecte ab omni reatu pœnæ mū-
 dat. Ex tertio anima vestitur ac tegitur quasi cute le-
 nissima, placidissima & serenissima. Spōsa enim si pel-
 lem habet rugosā, rigidā & vlcerosā, asperna-
 bilis est: sic anima quādiu subiacet varijs concupiscē-
 tijs & passiōibus ac alijs motibus turbulētis in Chri-
 sti amplexus non admittitur, & ideo eam per gratiā
 huius sacramenti à fomite purgat, & à malis inclina-
 tionibus refrigerat & præseruat, ne iterum in pristis-
 nam turpitudinem corruat, quatenus ei iugiter adhæ-
 reat iam mundāta, decorāta, præseruata. Quādo igitur
 sentimus nos rarius peccatis venialib⁹ subdi, car-
 nalibus motibus agitari, passionibus vrgeri, iracun-
 diæ facibus succendi, indignatione inquinari, suspi-
 cionibus fatigari, impatientiæ vicio rotari, iuuenili-
 bus desiderijs inflammari, iudicijs temerarijs inquie-
 tari, cæterisq; quotidianis indiscretionibus & defecti-
 bus subterni: tūc gratias agamus corpori & sanguis-
 ni saluatoris nostri Iesu, quoniam suum effectū ope-
 ratur in nobis, & quia per hæc omnia supra dicta, p-
 mouetur homo in amicum dei, specialem secretariū

ac familiarem: ideo plura alia specialia secreta ac familiaria dona nōnūquā digne communicans confesquit, quę mihi ac mihi similibus penitus ignota sunt, quare amplius aliqd de his scribere verecūdiaphibet. Hoc tamen addendum est, quod pro charis suis aut alijs pro quibus volunt fiducialiter intercedere possunt, & crebro facillime exaudiuntur. Item quod efficiuntur omnibus suis inimicis fortiores, juxta illud Chrysoptomi: Ut reones flammam spirantes, sic ab illa mensa discedimus, terribiles effecti diabolo, scilicet virtute Christi, Sed forte dicat aliquis: Si tanta prestantur presbytero digne celebranti aut aliter digne communicanti, mirum est quod prohibetur quidam propter leuem aut nullam culpā abstinere à sumptione tam salutaris sacramenti, & quod etiam laici rarius admittuntur. Dicendum quod hoc fit ad præcauēdum periculum contēptus siue paruipensionis quod accidere solet circa quotidiana, & ideo institutus est debitus modus, locus, tempus &c. ad prouocandum affectum humanum vt reuerenter se habeat circa tāta mysteria, etiam sanctis angelis pauenda. Et tamen sciendum quod spiritualiter manducare quotidie possunt, imo sæpius qualibet die videlicet desiderādo cōmunionem ipsam humiliter dicendo sic: O domine quam libenter iam celebrarem vel communicarem si paratus essem, sed quia hoc mihi iam non licet, rogo clementiam tuam vt ad me spiritualiter venire digneris, & famelicam animam reficere & similia prout de uotis dederit tractādo corde tenus institutionē huius sacramenti & causam eius, scilicet Christi passio-

nem

nem: Hoc modo communicare, semper est securum, omni loco & tempore & fructuosum, & quandoque ampliolem percipit effectum, quam si sacramentaliter communicaret, licet regulariter loquendo ipsa sacramenti susceptio plenius inducat effectum sacramenti quam solum desiderium ipsius. Vnde consulendum est deuotis & abstractis personis, vt ad min^o semel in hebdomada communicent. Nec est laudandum quorundam pastorum existimatio, qui taliu desideria respellunt. Vtq; sacramentum medicina est, nec requiritur ante sumpcionē summa perfectio, quā ipsa deuota sumpcio paulatim introducit licet in primitiua ecclesia quotidie fideles communicabant. Non valet igitur huiusmodi quot undam pastorum duricia.

¶ Paradoxum septimum

Primo est aduertendum quod sicut supradictum est, hoc sacramentum simul est & sacrificium & sacramentum, sed rationem sacrificij habet in quantum offertur: rationem autem sacramenti in quantum sumitur. Et ideo effectum

sacramenti habet in eo qui sumit, de quo iam aliqua dicta sunt. Effectum autem sacrificij in eo qui offert vel in his pro quibus offertur. De quo iam restant aliqua hic subiungenda. Et vt verū fatear, quantum conijcere possum vix apud paucos antiquos hæc materia reperitur explanata. Sed moderni doctores scilicet sanctus Thomas, Albertus, Bonauentura & quidam alij plenius ipsam dilucidauerunt. Ratio est (vt cuidam placet) quia occasio se non præbuit,

tunc propter feruorem deuotionis quam fideles habuerunt in illis diebus, qui non aspirabāt ad sacramētum propter rationem vtilitatis, sed charitatis. In his autem dieb⁹ nouissimis abundāte iniquitate, & refrigerante charitate, amplius quærūt homines quę sua sunt, propter quod pro chdolor multi presbyteri reperiuntur qui paratiores sunt celebrare propter vtilitatem sacrificij, quā propter suauitatem sacramenti, vbi tamen cæca mente nimis decipiuntur. Si enim diuinam charitatem præponerent, vtiq; temporalis vtilitas eis copiosius proveniret. Et sicut non omnes euangeliū enunciant propter salutem audientium, sed propter questum, ita non omnes sacrificant propter honorem diuinum, sed propter commodum proprium. Ecce quanta mala facit cupiditas vsq; adhuc, q̄ olim fecit inuidia Cayphas, Pilat⁹, & synagoga illa sathanę, vt Christum filium dei benedictum viderent & impie occiderent: hoc deinceps operatur in vasis perditionis vsq; nunc, vt eundem in hoc venerandissimo sacramento mercationi exponāt ac indignis manibus sacrificare non expauescunt. Et vt breuiter ad propositum veniamus, fertur nonnullos fuisse ita hac miserabili lue cupiditatis excecatos, vt indifferentē oblationes & eleæ mofynas aut redditus fidelium susciperent, nec quicquam amplius præter solita suffragia pro ipsis facerent, dicentes hæc vel similia verba: Capiamus quicquid venit, vna missa melior est quā aurum totius mundi, sufficit semel celebrare pro omnibus. Fuerunt & alij qui dixerunt modestius quidem, sed non minus impie fecerunt. Dixerunt namq; pro-

mitta^r

mittamus quidem eis quotcumque missas petierint, nos tamen nō obligamur eis: quia missæ emi nō possunt, alioquin simoniaci efficeremur. His & alijs modis varijs ritum ecclesiæ subuerterunt. Quod videntes sancti doctores occurrerunt abusioni & ignauici iusti phariæ, materiam hanc declarantes ad liquidū, ne solita obseruantia pię matris ecclesiæ (quā spiritus sanctus indefinenter & ineffabiliter regit) oblitteraretur: & fundant se communiter in hac consuetudine solēni quā ecclesia obseruauit semper vsq; hodie, applicata ratione huius termini sacrificium cum allegationibus scripturarum & autoritatibus antiquorum, & quibusdam exemplis fide dignis. & vt introitum habeamus ad plenam huius mere notitiam inquirēdam. ¶ Est primo notandum q; sicut effectus eucharistię sub ratione sacramenti sumitur ex ipsis speciebus sacramentalibus, ita effectus eiusdem in quantum est sacrificium accipi debet similiter ex aliquo corporali & nobis notissimo principio sine operatione exteriori, per cuius similitudinem ducamur in cognitionem spiritualium, quod est commune omnibus sacramentis & sacrificijs. Sicut enim aqua lauat sordes corporis, ita baptisimus qui per aquam exhibetur lauat sordes animæ, id est, peccata: & sicut panis & vinum nutrit corpus, sic sacramentū altaris sub ratione sacramenti quod sub speciebus panis & vini cōtinetur, nutrit animam: pari formiter sicut munus vel opus gratum placat hominem cui impenditur, ita sacrificium altaris quod in specie muneris & corporalis operationis perficitur, placat deum cui offertur. Sacrificium enim

enim dicitur quasi sacrum factum in honorē soli deo debitum cum aliqua solennitate ad eum placandum, & hæc est propria acceptio huius termini, sicut in proposito utimur eo, generaliter tamen sacrificium potest dici quicquid fit ad honorē dei siue spiritualiter, siue corporaliter, iuxta illud. Sacrificium deo spiritus contribulatus &c. Et sicut duo sunt modi manducandi, scilicet sacramentalis & spiritualis: sic etiam sunt duo modi sacrificandi, scilicet solennis siue exterior qui non debet nisi vno modo fieri: sicut de sacramento dictum est, alius est spiritualis siue interior qui, omni loco & tempore fieri potest iuxta illud. Omni tempore benedic deum. Et illud. Oportet semper orare & nunquam deficeret. Item: Benedicite domino in omni loco dominationis eius &c. Applica cōsequenter sicut supra: Quomodo scilicet primus modus est cum periculo, quia potest indignè fieri, secundus semper fit secure, nihilominus ipsum sacrificium realiter exhibitum cum debita cordis compunctione perfectius est & plus impetrat. Et sicut consecratio non potest fieri nisi per sacerdotē, sic nec immolatio. Fideles autem vtrunque participant. Ecce iam habemus fundamentum siue principium ex quo vltius procedere possumus. Docemur namq; per ista exteriora & corporalia, qualiter interiora & spiritualia ordinare debemus, & hoc valde est nobis connaturale & suave, quia omnis nostra cognitio à sensu initium habet. Vnde sicut ad oculum videmus quod qui est in gratia alicuius principis illi solet propinare aliquod charum munus vel exhibere aliquod gratum obsequi-